
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 197 6 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, J, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Cinema "ROMA" , gelegen te Antwerpen (Borgerhout), Tumhoutsebaan 29(i : 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 24e afdeling, sectie A, perceelnummers 301S6, 302F3, 302H3, 302K2. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Cinema "FESTA", gelegen te Antwerpen, Offerandestraat 94: 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, Se afdeling, sectie H, perceelnummer 566K3DEEL. 



Wegens zij n historische waarde: 
- als monument: 
Cinema "PAX", gelegen te Antwerpen, Lange Dijkstraat 70; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 7e afdeling, sectie G, perceelnummer 191R5. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Cinema "PLAZA", gelegen te Duffel, Handelsstraat 8 : 
bekend ten kadaster: 
Duffel, 2e afdeling, sectie D, perceelnummer 176F. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Zaal "OUD-BELGIË" of "ANCIENNE BELGIQUE", gelegen te Antwerpen, 
Kipdorpvest 26 : 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer 64W2. 

Art. 2. Worden geschrapt van het ontwerp van lijst: 
de 6 woningen aan de straatzijde van de cinema Pax, Lange Dijkstraat 70 te Antwerpen: 
bekend ten kadaster: Antwerpen, 7e afdeling, sectie G, perceelnummers, 191E2, 191 F2, 
191 V5, 191X4, 191Z4, 191Z5. 

Art. 3. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Antwerpen: Borgerhout; Turnhoutsebaan 296. cinema "ROMA". 
Deze inpandige cinema met 2000 zetels en bijhorende appartementsgebouwen werd gebouwd als 
een "schouwspelzaal met appartementverdiepingen" in 1927 naar ontwerp van bouwmeester 
Alfons Pauwels uit Borgerhout en de inkompartij werd heringericht in 1958 naar ontwerp van 
aréhitect Rie Haan. 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, meer bepaald architectuur-historische en cultuurhistorische waarde. 
als de enige, gaaf bewaard gebleven, grote cinema in Antwerpen, gebouwd als cinema, maar nog 
met het karakter van een 19dc -eeuwse schouwspelzaal en alsdusdanig representatief voor de 
overgang naar echte bioskooparchitectuur. 

Antwerpen: Offerandestraat 94, cinema "Festa" . 
Deze inpandige cinema met 550 zetels werd gebouwd in 1938 naar ontwerp van architect 
Leopold Van Den Broeck ter plaatse van de gelijknamige danszaal "Festa". 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, meer bepaald architectuur-historische en cultuurhistorische waarde. 

2 



als een gaaf voorbeeld van een modeme cinema uit de periode van het interbellum. 

Antwerpen: Lange Dijkstraat 70, zaal "Vrede". latere cinema "Pax". 
Deze inpandige vergader- en feestzaal werd gebouwd in 1891 tezamen met zeven huizen naar 
ontwerp van architect lA. Van der Gucht door de burgerlijke vereniging "Vrede Sint-Amandus". 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, meer bepaald architectuur-historische en cultuurhistorische waarde. 
als een gaaf voorbeeld van een laat-19de-eeuwse ontspanningsgelegenheid die later ook als 
cinema werd gebmikt en getuigt van het feit dat de eerste 19dc -eeuwse 
ontspanningegelegenheden ontstonden op initiatief van belangrijke verenigingen of pO,litieke 
partijen. 

Duffel: Handelsstraat 8, cinema "Plaza". 
Deze kleine dorpscinema met 320 plaatsen werd gebouwd in 1923-1924 volgens twee 
bouwaanvragen geregistreerd in het gemeentearchief doch zonder bijhorende plannen of 
tekeningen. 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, meer bepaald architectuur-historische en cultuurhistorische waarde 
als goed voorbeeld van een gaaf bewaarde en representatieve kleine, regionale bioscoop met een 
bewaarde inkomparij, zaalinterieur en projectieapparatuur. 

Antwerpen: Kipdorpvest 26-28, zaal "Oud België" of "Ancienne Belgigue". 
De voorbouw met zijn neo-traditionele lijstgevel dateert uit 1902 naar ontwerp van architect 
Frans Van Dijk en de inpandige L-vormige zaal gebouwd als revuetheater in 1937 naar ontwerp 
van M. CImbot. 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, meer bepaald architectuur-historische en cultuurhistorische waarde 
als voorbeeld van een 20ste-eeuwse ontspanningsgelegenheid met bewaard gebleven interieur 
mét scène balkons en decoratieve muurschilderingen achter een voorbouw met moorse 
stijlkamer en modem appartement uit het interbellum in de zolderverdieping. 

In het tijdperk vóór de televisie werd het stadsbeeld gekenmerkt door een bijzonder groot 
aantal cinema's. Ondertussen werden reeds verschillende cinema's gesloopt. Een actuele lijst 
van nog bewaarde, oude bioscoopzalen werd opgemaakt. Uit deze lijst werd een selectie 
gemaakt om enkele zeer representatieve voorbeelden voor de ontwikkeling en de geschiedenis 
van de bioscooparchitectuur in de provincie Antwerpen voor de toekomst te vrijwaren. 

3 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgez ichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , o 6 -09- 2002 

Vlaams mini ster van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

4 


